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Naalakkersuisunut Ilaasortaq NAALAKKERSUISUT 
Medlem af Naalakkersulsut for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Medlem af Inatsisartut 
Hans Enoksen 

Vedrørende: § 37 spørgsmål nr. 128,2015 

Kære Hans Enoksen, 

Tak for dine spørgsmål. Her følger svar på spørgsmålene. 

Spørgsmål: 
1. Hvor mange præster mangler man herhjemme i arbejdet for menigheden? 

Og i hvilken byer mangler man præster? 

2. Hvor mange uddannede præster er ikke beskæftiget som præster her
hjemme? Og, såfremt disse har ansøgt om ansættelse, hvorfor ansætter 
man dem så ikke? Vi mangler jo præster i arbejdet for menigheden. 

3. Vi ønsker også at modtage informationer om der kan gennemføres en un
dersøgelse af hvorfor uddannede præster ikke arbejder som præster? Og 
hvilken forhindringer der er såfremt disse skal arbejde som præster. 

4. Hvor mange præster skal der være ansat i byerne, - og vi ønsker svar med 
oplysninger om hvilke byer som der er tale om. 

5. Hvor mange præster er i dag ansat herhjemme? 

6. Og endeligt, hvor mange kateketer mangler man i bygderne? 

Svar: 

Ad 1, 4 og 5: Naalakkersuisut kan oplyse, at der på nuværende tidspunkt er ansat 23 
præster ud af en normering på 26. Alle byer er normeret til at have 1 præst ansat, dog 
med undtagelse af lIulissat og Sisimiut som er normeret iii 2 præster og Nuuk som er 
normeret iii 3 præster. På nuværende tidspunkt står 1II0qqortoormiut uden egen præst. 
Derudover mangler der 1 præst i Sisimiut samt stillingen som stifts/rejsepræst. 

Ad 2: Der udbydes ikke en decideret præsteuddannelse, og man skelner derfor imellem 
den gruppe, der har gennemført en kvalificeret teologisk eksamen og et efterfølgende 
pastoralseminarium i Grønland eller Danmark og den gruppe, der udover de uddannel
sesmæssige kvalifikationer også er præsteordineret. Den første gruppe er endnu ikke 
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præster, mens de, der er præsteordinerede, betegnes præster. Naalakkersuisut har fra 

Bispekontoret fået oplyst, at der ikke føres statistik over antallet af præsteordinerede. 

Det kan dog oplyses, at siden 2001 har 23 personer gennemført teologistudiet på llisi

matusarfik. Af disse 23 personer er 10 efterfølgende ordineret som præster. Af disse 10 
ordinerede er 9 af dem at finde blandt landets 23 tjenestegørende præster. 

Hvad angår ansættelse af præster, så afhænger dette af menighedsrepræsentationer

nes kaldelse af den enkelte. Kaldelsen er menighedsrepræsentationernes udvælgelse 

af en bestemt person til at være deres præst. Såfremt der er mere end 1 ansøger til en 

stilling som præst, bliver ansøgerne listet i prioriteret rækkefølge, som fremkommet 

gennem en hemmelig afstemning. 

Efter 1. januar 2014 skal biskoppen også indstille blandt de indkomne ansøgere. Bi
skoppens indstilling er et overvejende teologisk og pastoralt skøn over ansøgerne. 

Ad 3. En undersøgelse af denne karakter må bygge på, at der er tale om et reelt pro

blem, og på nuværende tidspunkt er Naalakkersuisut og Bispekontoret ikke bekendte 

med, at der eksisterer et sådan problem. Denne vurdering er igen baseret på, at der ved 

uddannede præster forstås de der er præsteordineret. Naalakkersuisut har derfor ikke 
intentioner om at igangsætte en undersøgelse. 

Hvad angår spørgsmålet om, hvilke forhindringer der er for uddannede præster for at 

komme i arbejde som præst, så er dette et spørgsmål til primært de medvirkende me

nighedsrepræsentationer, da det er deres udtalelser samt biskoppens indstilling som 

Naalakkersuisut træffer beslutning ud fra. 

Ad 6. Naalakkersuisut har fra Bispekontoret fået oplyst, at der på nuværende tidspunkt 
mangler 7 kateketer til folkekirkens 73 gudstjenestesteder. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta 

Med venlig hilsen 

cØ 
Nivi Olsen 


